3. Resp. Negando omnia instrumenta in externo usu consistere seu actuali, sufficit namque adesse ordinationem cause principalis ad usum. lege ex pag. 9. §. v.

II. Instant, Verbum extra usum nuspian esse, & virtutem diuinam tum frustraneam fore.

Resp. 1. Habet omnino Verbum vim suam salutiferam, etiam respectu impiorum, cum salutem illorum intendat DEUS, nec aliud ipsis Verbum prædicetur, aliud Electis; et si in illis, effectus salutaris, culpa eorum propriâ, non seqvatur. Ubi vim salutarem actu secundo exerere nequit, exerit tamen

vim divinam, convincens & constringens corda, ut reddantur *απαλογητοί*. Qværit *Movius* ubi Verbum extra usum sit? sed Responderi potest cum nostratisbus: *Originaliter esse in DEO, ceu conceptum & mentem DEI. representative in libris biblicis, habitualiter & subjective in hominum mentibus: etiam si enim non cogitetur, tamen in animis hominum asservatur & custoditur, ac denique δικαιομένος seu dispensative, in divinâ ordinatione, destinatione, sanctificatione.* Neque frustra ei competit divina virtus, sed *ratione ordinationis divine, est destinata saluti hominum, Rom. 1.16.* Qvis frustra dicet *viam vivam in oculo, dum non illam semper exerit?* num frustranea *habitualis in mente sapientia, dum vel propter infirmitatem, & per somnum se non actu prodit?*

Instant. porro: Sacramenta extra usum non sunt sacramenta, sic & Verbum extra usum non est efficax.

Resp. diversam esse inter illa rationem, sacramentorum enim natura consistit in *actione, quæ usum reqvirit; at Verbum DEI non est sicutum essentialiter in actu meditationis, lectio- nis aut prædicationis, quæ Verbo tantum accident, qvod tamen illis cessantibus in æternum perdurabit.*

Ex Eti 42, 8. oggerunt: Committe idolatriam, quando scri- ptura & literis virtus Dei tribuitur, cum ibi afferatur, bonorem meum alteri non dabo & laudem meam sculptilibus.

Resp. per Alterum & alium non hic intelligitur vel 1. Secunda & Tertia Persona, quæ aliæ personæ sunt à primâ, sed non in *Essentia* aliæ, i.e. *Filius & S. Sanctus* quamvis sunt alia atq; alia persona, non tamen sunt aliis & aliis DEUS, verum *unius & ejusdem Essentiae.* 2. Nec de *Filio Mariae & Humanâ Christi naturâ*, licet enim hæc sit alia & distincta à divinâ ejus naturâ, non tamen est aliena à Personâ Filii Dei, nec extra eam subsistit, verum est ejus

ejus personaliter propria natura; ut homo ille in Identitate Personæ suæ, sit ipse Jehovah verus Deus. 3. Nec denique de Medio vel organo, qvod juxta ordinationem divinam Deo est unitum: quamvis enim talia, sint alia in se à DEI essentiâ & personâ, non tñ. sunt alia ab instituto Dei ordine, sed juxta illum sunt ipsa Dei organa & media, qualia sunt: S. Scriptura, Verbum Dei, Sacramenta, Ministerium Ecclesiasticum, ipsum Dei consilium & mentem de salute nostra in se continentia, & efficaciter nobis proponentia. Talia enim habent honorem & laudem virtutis divine, non ut sint vel Deus appellanda, vel divino cultu afficienda, sed, quam habent sibi communicatam efficaciam divinam, tanquam Sacro Sancta organa, ad divinos & salutares in homine actus producendos. Sed 4. hic intelligenda veniunt ipsa sculptilia & idola, & alia quæcunque, qvibus relictó vero Deo confidere audent his, ut alteri, Deus honorem & laudem virtutis suæ non vult dare aut concedere.

Obj. adhuc: Si Testificatio seu significatio objectiva mentis & consilii DEI, alia est à virtutis divine oblatione salvifica, & illa sit à S. Scripturâ, hæc vero à S. Sancto, utique illa non sunt confundenda sed divisim referenda.

Resp. Scripturæ testificatio seu significatio objectiva de voluntate Dei, & illa divinæ efficaciæ exertio, oblatio & operatio salvifica, ad conversionem hominis, non sunt due divise actiones, uti nec duæ re ipsâ distinctæ actiones, qvarum illa ad S. Scripturam solum, hæc vero solum ad Sp. S. pertineat: sed est una numero & indivisa actio, pertinens simul tota & integra ad S. Scripturam, & simul tota & integra ad Sp. S. Servato tamen Autoris seu causæ principali, & organi divinitus constituti discrimine, ita ut S. Scripturæ

pturæ testificatio externa, sit simul *operativa & effectiva* per virtutem divinam: & operatio Sp. S. interna, sit simul testificatoria. Est enī operatio illa Sp. S. non nisi mediata, mediante sc. S. scripturæ testificatione. Illius autem operationis divinæ & efficacis, qvæ est simul testificatoria seu sit non nisi mediante S. scripturâ testificante, causa principalis est manetqve Spiritus S. scriptura autem est operationis illius divinæ & testificatoriaæ simul organon seu causa instrumentalis per inditam sibi Sp. S. virtutem.

V. De Quæstionibus nonnullis.

I. An dictum Hebr. 4. 12. rectè & propriè de Verbo Dei lecto, scripto, vel prædicato intelligi debat?

R. I. Qvia i. præter superius allatas rationes, particula \wp connectit hic versum 12 cum antecedentibus, in quibus actum est de voce & promissione Dei, & sic Verbo Dei. Sc. c. 3. 7. 15. c. 4. 12. Sicut etiam idem Verbum Dei innuitur ceu vox & sermo Dei. c. 4. 4. 5. 7. 8. ita jam per partic \wp ostenditur ejus vocis seu Verbi Dei efficacia.

2. Resp versus 13. recte de Deo interpretatur. & copulâ & innuitur secunda ratio adhortationis, ad solicite fide qværendam æternam requiem, transeundo ab efficacia Verbi, ad D̄um ipsum cuius est Verbum, & à quo omnis in Verbo vis & éyēḡua.

Nota etiam qvod λόγος ὑποστάτικός potius dicendus est εὐαγγέλιος, qvam εὐαγγέλιος, potius κατηχήση, qvam κατηχος.

In v. 14. infertur qvidem de Pontifice magno, qvæ conclusio de Verbo prædicato seqvi posse non videtur. Sed ibi non sit collectio ex proximè antecedentibus, Verum regressio ad sermonem de Pontifice summo

summo, quasi interruptum longâ digressione, cuius initium a v. 7.c. 3.

II. Cum aliquoties dictum sit, soli Johanni fuisse familiare, per λόγον significare λόγον ὑπερανθή, quarelibet Ergo, an alius aliquis N. T. scriptor illâ voce similiter usus fuerit?

Resp. Quidam, ut efficaciam Verbo scripto & prædictato præripiant, affirmativam tuentur ex dictis S. Scripturæ. Luc. 1. 2. Act. 20. v. 32. c. 10. v. 36. Tit. 1. 3.

Sed Respondemus: antecedentia & consequentia in *Ducâ* innuent agi ibi de λόγῳ προφητεῶ, in *Actis* autem per λόγον intelligi Evangelium, quod est Verbum gratiæ; per Verbum missum filii Israel Act. 1. v. 36. Intelligitur prædicatio Evangelii, solis Israelitis haec tenus, vide Gerh. in h.l. nunciata.

Ad dictum Pauli ad Titum cap. 1. v. 3. ἵνα φέριτε δὲ καὶ ποῖς ἴδιοις τὸν λόγον ἀυτὸν, εἰς κορημαν. Patefecit autem temporibus suis sermonem suum per prædicationem. post expositam illorum sententiam, qui hic intelligunt per λόγον, λόγου ὑπερανθή, suam sententiam D. Baldwinus his exprimit Verbis: Quia vero Verbum illud absolute in se non est à nobis spectandum, sed quatenus in ipso factum est decretum Patris de salute nostra: idcirco hoc in loco non absolute Verbum illud substantiale intelligimus, verum etiam Verbum promissionis & decreti de salute hominum, quod aeterno quidem factum in consilio Dei, in tempore vero manifestatum per prædicationem, quâ veluti praconis voce (id enim Graeca vox κηρύγμα in recessu habet) in orbe terrarum publicatum fuit.

III. Annon frustrane sint preces illæ, in Eccles. Lutheranis: ut Deus velit gratiam & virtutem Verbo addere, cum superius toties assertum efficaciam Verbo semper etiam actu primo inesse?

Resp.

Resp. i. DEum obsecramus Verbo addere virtutem
 2. modis, idque ~~metropolitane~~ a. ut Verbi prædicatio fiat orthodoxe & sine heresi ac schismate, $\beta.$ ut nostram illuminet mentem, ut verè auscultare & salutariter id cognoscere valeamus, & talem salutiferam Verbi notitiam sibi & auditoribus suis, ante conciones merito appræcantur Verbi ministri. $\gamma.$ ergo non Verbum, sed homo habet opus reformatione; illud enim est vivum & uniforme, hic est tortuosus & multiformis. Huc pertinent preces: *Revela oculos meos Domine, & considerabo mirabilia in lege tua. Peregrinus ego sum in terra, ne ab conditâ à me mandata tua, Psal. 119. 19. 18.*

IV. Annon (quando nostri concionatores dicunt, Verbum Dei & Scripturarum dicta & sententias, esse οὐκεῖa seu vehiculum S. Sancti) sequatur efficaciam divinam ipsi Verbo DEI non esse naturalem & intrinsecam?

Resp. Quando Verbum dicimus οὐκεῖa seu vehiculum S. Sancti, non tale intelligimus vehiculum, unde aliquando S. Sanctus cum sua efficacia disset, & separabilis sit, sed tale quod intimè conjunctam semper habeat vim Spiritus, ipsaque intrinsecè sit impragnatum, alias quoque externum Verbi ministerium, vel externam & ministerialem Verbi οὐκεῖas, esse οὐκεῖa vel vehiculum S. Sancti non negandum.

V. An S. Scriptura virtutem divinam habeat, quando in Typographieis excuditur, in tabernis librariis venum prestat, in tenebris cinere sepulta jacet, etiam extra usum lectionis & meditationis sacra?

Resp. liber Biblicus continens in se consilium & conceptum Dei, verè est liber Dei, continetque in se verbum Dei, etiam quando in Typographieis excuditur, in cinere sepultus jacet, aut exuritur, aut in officinis libra-

librariis venalis exponitur, aut scinditur, laceratur, & igne comburitur, ut patet ex Deut. 17. 18. Luc. 4. v. 17 Qvia ergo etiam tum est liber Domini, comprehens-
dens in se sermonem & voluntatem ejus, inde etiam vir-
tutem ipsius Dei ipsi inditam esse, esseque in eis sermonem
vivum & efficacem, atque sic etiam esse gladium spiritus
sc. actu primo seu potentiali, etiam ante usum, absurdum
non est. Quando autem ille liber domini evolvitur, legi-
tur & expenditur; tum virtus illa divina ei indita, ex-
erit se actu secundo; cui si obtemperatur, sequitur conver-
sio hominis salutaris, sin vero resistitur, tum Spiritui S.
consilio Dei, & ipsi altissimo resistitur, prout extat, Esa.
30. v. 12, Jer. 44. 16. Act. 7, v. 38. Luc. 7. v. 30. Ioh. 12. v. 38.

VI. An Verbum DEI seu S. Scriptura sit creator an creature?

Resp. Talis quaestio solennis est in ore adversa-
riorum, ut verbi efficaciam infringant, cum neutrum
asserere audent, & tertium dari non potent. Itaque se-
quentia rite observanda veniunt: nimurum S. scripturam
esse ens concretum, quod in complexu suo plura continet,
1. enim constat literis & syllabis libro insertis, sicut &
verbum Dei praedicatum constat primo, sono voce huma-
nâ prolatâ; & hoc pacto, si sacra scriptura considere-
tur, ut & Verbum Dei, tum illa eatenus est corrupti-
bilis, quæ lacerari & comburi potest, tandem etiam
in ultimo judicio, igne cum omnibus aliis rebus crea-
tis comburetur; hoc vero eatenus est evanescens, in
auram desinens, & finem suum habens. 2. S. Scriptura,
ut & Verbum DEI, constat ipso consilio, mente & vo-
luntate DEI revelatâ, quam non solum significative seu
repräsentative, &, ut dici solet, objectivæ, verum etiam
exhibitivæ & reali oblatione in se complectitur. *Priore
modo*

modo S. Scriptura utique ut & Verbum DEI est *creatura*, corruptioni & interitui suo tempore obnoxia. Qvod nemo nostratum negavit, neque adhuc negatum it. Posteriori vero modo si consideretur scriptura, tum non est *creatura* ad *creatrarum* & *prædicamentorum* classem pertinens. Ac proinde, qvia qvod enunciatur *de parte*, qvam totum in se continet, illud etiam de *toto ipso*, nimirum ratione partis illius, merito enunciari intelligitur, sicut homo ambulare dicitur, sc. ratione pedum; Pœnitentia salvare dicitur, sc. respectu ad fidem salvificam habito: Ideo etiam, qvia nec consilium, nec mens Dei, nec virtus Dei efficacissima, ceu divina, qvæ profecto ad totum sacræ scripturæ & Verbi DEI complexum qviditative perirent, *ipsa sacra scriptura*, ut & *Verbum virtutis DEI*, *creatrarum* classi annumerari potest & debet, verum eatenus est aliquid *transcedentale*, ultra *creatrarum* & *prædicamentorum* ordinem constitutum. Posteriori modo non habet *principium*, Eph. 3. 9. Sed habet in se *potentiam DEI infinitam*, Ps. 119. v. 105. Act. 2. v. 37-41. Estq; eatenus instrumentum DEI, non mortuum, abιator, απιευστ, καὶ ζεζος, verum vivum efficax, divina virtute operativum, ceu *ipsa DEI potentia*, Rom. 1. v. 16. 1. Cor. 1. v. 18. Et eatenus est verbum DEI manens in aeternum, reliquis omnibus licet creaturis destructis, Es. 40. v. 8. Luc. 21. v. 33. Ac quamvis S. Scriptura, ut & Verbum DEI, eatenus etiam spectatum, non sit *ipse DEUS*, non propterea est eatenus *Creatura*, qvia inter DEUM & creaturam datur medium, sc. τὸ τὸ Θεός, seu *aliquid DEI*, 1. Cor. 2. v. 11. ita *creatio activè sumta*, seu ut actus divinus connotativè, & cum relatione ad *creatraras* spectatus, non quidem est *ipse DEUS*, nec est *creatura* in se, est tamen *aliquid DEI*, Genes. 2. v. 3.

Lumen

Lumen illud inaccessum, in quo DEUS habitat, non est præcise ipse DEUS, nec tamen est *creatura*, sed est aliquid DEI, in quo sc. DEUS habitat, Ps. 104. v. 2. 1. Tim. 6. v. 16. Frustra ergo urgent illud vulgatum; nihil est in DEO quod non sit ipse DEUS; quia hinc non sequitur, quicquid in DEO est, personam esse Divinam, nedum ipsum & *Filium DEI*. *De-cretu certe consilique in DEO*, personæ Divinæ non sunt, nec ipse filius DEI. Qui ergo sensus Scripturæ Verbo Divino expressus, quod in DEO ab æterno fuit, conceptus nempe ille DEI de mysteriis, consiliis, decretis, vel revelatis qui-buscunque Scriptura Sacra comprehensis? & sensus ille DEI, quem Prophetæ & Apostoli habuerunt, quippe qui mentem Domini habuere, 1. Cor. 2. 16. quem Scriptura S. exhibet, & quem quisque inde haurire potest: nec fingi potest, sensum hunc esse dependens *quid creatum, temporale, aut caducum*, quin iple *sensus in DEO*, quem viris ~~eternis~~ inspiravit, talis statuatur, quod æque impium est ac si conceptus, vel sensus in DEO, à quo is inspiratus est, talis fingatur. Si enim Verbum DEI esset *creatum aut caducum*, quomodo celebraretur quod *eternum* sit, quod de ipso Verbo prædicato asserit Petrus: *Verbum Domini manet in eternum, hoc autem est Verbum, quod inter vos annunciatum est*, 1. Pet. 1. 25. Es. 40. 8. Vel quod *semper incorruptibile*, v. 23.

VII. *An rectè, à quibusdam nostris Theologis, efficacia S. San-cti dicatur verbo esse Essentialis?*

Quando illâ voce nostrates utuntur, tunc eam oppo-nunt *accidentali*, quodis tempore separabili, & contingentib[us] ~~ex~~ *Spiritus & Verbi*, quam Rathmanniani fingunt; atque sic nihil aliud innuunt, quando *virtutem convertendi Verbo Dei dicunt esse essentialē*, quam quod illa ipsi sit *inter-na seu intrinseca, perpetua, inseparabilis, necessaria, ex necel-*

sitate divinæ ordinationis ad integratatem & internam Verbi divini perfectionem pertinens, gratiolē tamen, mysticè, communicatione, & per dependentiam à divinâ ordinatione.

VIII. An, sicut omnes homines sunt indispositi ad suscipiendum verbum ejusque efficaciam, cum *animalis homo non percipiat ea quae sunt Spiritus DEI* 1. Cor. 2. 24. ita & conversionem tuam impedire nequeant, cum homo ex seipso, tanquam ex seipso, nihil posset 2. Cor. 5. 3.

Resp. Distinguendum inter indispositionem *naturalem*, omnibus hominibus ex labo originali communem, fastidientem media conversionis, at non invincibiliter. 2. *Adscititiam & affectatam*, in quā maxima est discrepantia apud auditores: quidam enim gratiæ prævenienti, quidam operanti obicem ponunt & recalcitrant, ut Act. 7. 51, ut ita Verbum per se aptum natum ad removendam *naturalem ineptitudinem*, affectatā pertinaciā & voluntariā resistentiā accitā, ejus vim & efficaciam rejiciant & sufflaminent. Multis autem modis obex & remora hominibus injicitur, per Verbi neglectum, contemptum ministri & ministerii, per auditionem cum præjudicio, per ignorantem zelum, curam seculi nimiam, & perfidiam satanæ: de his vide prolixè differentem D. D. Petrum Laurbeckium, *Disputatione de Gratia DEI resistibilitate*, circa festivitatem Jubilæi publicè habitâ p. 58. 59. 60.

IX. An quod Hebr. 4. 2. afferit Paulus, *Verbum non profuisse Israelitis, non coniunctum fide, ideo vi divinâ illud careat?*

Resp. Ibi innuit Paulus negari solum actum secundum de Verbo, non primum: τὸ ὠφελον enim seu non proficuum Israelitis, h. i. negat *finis debiti obtentionem*, non intimè adhærentem efficaciam.

X. An Verbi divini sensus in solo DEO queri & inveniri debeat, & non in Verbo revelato, ut ut, mentem Dei in se retineant?

Resp. Ille idem sensus & mens, quæ in Deo fuit ab aeterno, & adhuc est, iridem in cordibus Prophetarum & Apostolorum per S. Sancti gratiam fuit ut & in Verbo ab illis predicato & in scripturâ scilicet utpote in quâ Deus non nudas literas, sed & mediantibus illis mentem & consilium suum nobis proponit. Si enim sic non esset, quî posset quis sensum ex scripturâ addiscere, vide Act. 20. 27. c. 26. 22. 1. Cor. 2. 16. intuitus enim scriptura consilium DEI, quâ legem & quâ Evangelium, Luc. 16. 29. alias cum Enthusiastis ad novos raptus & suggestiones suspirandum esset, contra id quod monet Salvator. Joh. 5. 39.

XI. An verus sensus & mens DEI in S. Scripturâ sit prius quam ea legatur & sensus percipiatur, aut an S. Scriptura illam mentem DEI nostra intellectione conseqvatitur?

Resp. Ex Ef. c. 53. constat mentem DEI, etiam antequam Eunuchus illam percepit, in S. literis iisdem incubuisse; alias enim philippus eam exinde docere non potuisset. Act. 8. 31. 35. Mens enim & sensus divinus est essentialis & porissima Verbi DEI pars, unde illum haurire debemus, & non ex intellectu nostro. Lege 2. Pet. 1. 19. Psal. 19. 9. Psal. 119. 105.

XII. An Verbum in tempore revelatum, fuerit ab aeterno in DEO? an vero tale in tempore revelari, de quo ab aeterno non cogitarat?

Resp. Sicut Deus lapsum protoplastorum ab aeterno prævidens, hominibus media salutis scilicet Christum &c. ab aeterno præordinavit, Apoc. 3. 8 Eph. 1. 4. ita & Verbum suum, licet postea revelatum sit. Rom. 16. 25. Eph. 3. 9. Colos. 1. 29. Tit. 1. 2. Act. 20. 27.

XIII. An

XIII. An non conduceret relictis de Verbo Dei controversis, solum Verbum substantiale Christum & S. Sanctorum ut salutarium actuum auctorem agnoscere, suspendendo judicium, num converso nostra fiat per Verbum, ut medium divina virtute pollens?

Resp. Mundo quidem ad palatum esset ista illatio, sed revera est satane Iesus, ab ordinatis a DEO mediis, & via salutis ostentata, nos seducens ut more entusiaslico cum DEO immediate agere conemur; cum tamen ipse Spiritus DEI in scripturis dicit, Deum nos non velle convertere immediate, sed mediante Verbo & Sacramentis, habent Mosen & Prophetas Luc. 16. audiant illos. Detestandum itaque & valde perniciosum est facinus, a Deo ordinata salutis nostrae media susque deque habere, & de Verbo Econtra, a Prophetis & S. Apostolis predicato, tam liberè & stolidè pro arbitratu insano judicare. Talem contemptum Verbi sui Deus nequaquam relinqueret inultum. Non est nostri arbitrii mentem & consilia divina mutare, sed iisdem submissa mente obtemperare, & grata ac devota mente obtemperare Psalm. 56. 6. II. Rom. 1. 16. I. Cor. 1. 21. Luc. 8. 12. Psal. 50. 17. Quid Deo placuit placeat & hominibus. Extra Verbum DEI igitur certus esto, nullam esse pacem, nullum solatium, nullam certitudinem fidei & spei nostrae, nullam denique salutis æternæ expectationem.

Ex his, quæ jam dicta & exposita sunt, facile poterit quilibet illuminatus dijudicare, quam miserè errant quotquot Verbo DEI potenti ad salutem Rom. 1. 16. divinam suam vim & efficaciam præripiunt, eamque blasphemant, revelationibus Enthusiastis & raptibus vel confidendo, vel tales expectando, cum nullibi ad tales ins. facia remittimus aut optare jubemur, sed unicè ad scripturas evolvendas aman-

amandemur. *Luc.* 16.29. 2. *Pet.* 1. 19. 2. *Tim.* 3.16. *Joh.* 5. 39.
Hebr. 1.1. ad *Legem & Evangelium*, non ad visiones, revo-
camur *Ef.* 8.20. *Immediata ejusmodi revelationes fallaces sunt,*
tum propter vanitatem hominum, tum propter fraudes
diaboli & insidias, transformantis se in Angelum lucis. *Cor.* 11.13.

Atqe sic planè futilia & nullius ponderis sunt illa singula,
quibus illi, qui nuper à nobis exierunt, contra orthodoxā sen-
tentia de efficaciā Verbi Dei & S. Sacrae, propalare ausi sunt,
cujus modi sunt sequentia, nec ulterior refutatione digna:

1. 2. *Cor.* 4.4. *Qvod Evangelium fit imago DEI.*
2. Christus & Evangelium sunt essentiā unum idemqe.
3. Christus est Verbum illud, quod nos salvat, idque
S. Sacra Verbumqe ibi præstare non potest,
4. Verbum, quod Apostoli prædicarunt, & tanta fuisse
efficaciā in S. Scriptura laudatur, fuit ipse *Christus*, ille in
corde Apostolorum mansit.
5. *Sonus* ore prolatus sine virtute in literas tantum est
traditus. probatio 2. *Cor.* 4.5. *prædicamus &c.*
6. Verbum scriptum vitam & animam non habet,
Ergo *Epiteta* illa in l. codice, quod potens sit, beat, sit
Spiritus & vita, Evangelium aeternum, ad Christum per-
tinet, sed Scriptura S. sit litera mortua.
7. *Est medium, quo modus* salvandi reveletur.
8. S. Sanctus detur aliquando cum Verbo, sed non per
Verbum ejusque debitam lectionem & meditationem,
qvandoque est potens, quandoque non.
9. Tantum idea est ejus Verbi, quod Christus & A-
postoli prædicarunt. hic citant *Hab.* 2.2. *Scribe visionem*
& *explana super tabulis.*
10. Simile adducunt de muto, qui gestibus mentem re-
præsentat; ubi aliud est gestus, aliud quod in corde me-
ditatur habetque.
11. Si effi

11. Si efficax sermo esset, homines semper converteret, Impii prædicatores etiam evaderent Sancti, & illuminati.

12. Pii nunqā, cum legunt vel audiunt Verbū, solatii sensu destituuntur, ita tamen ut sub meditationibus anxiè consolationis vim precibus expetant: ut Psalmi testantur Davidici.

12. Per revelationes divinas de suo dogmate se esse certos & confirmatos, quas precibus obtinuere.

14. Uetus Verbi est, posse hortari & admonere.

15. An Scriptura S. sit creator vel creatura.

Ad 1. nota: textui certè fit injuria. sic enim legimus 2. Cor. 4.4. οὐ τὸ μῆτρά σου ἀνθοῖς τὸν Φωτός περὶ τὰς εὐαγγελίας τῆς δοξῆς τῆς κριτῆς, ὃς εἰσὶν ἡμῶν τὰς Θεᾶς i. e. Ad non splendendum illuminationem Evangelii glorie Christi, qui est imago DEI. nemo est adeo simplex, qui non videt ὃς referri ad Christum & non ad Evangelium, alias vide. Hebr. 1. 3. ubi dicitur filius χαρακτής τῆς ὑποσάσσως ἀυτοῦ, & Colos. 1. 15.

Ad 3. Nota: actus predicationis & scriptorius Sacerdotia fuit sacerdos, atque sic impie dicitur, sine virtute literis signari Verbum. 2. Cor. 4. 5. prædicamus Christum ipsum, i.e: doctrinam proponimus de universo merito ejus, quæ in exitium cuiusquam vergere non debet.

Ad 9. Nota: in superioribus aliquoties est ostensum, Verbum scriptum & ore protulit à Christo & Apollon, non differe realiter, sed maneat eadem vis utrobius: in Habac. 2. 2. nihil aliud docetur quam Prophetam in mandatis hacuisse visionem ut in tabulac referat quæ & sic conjunctam habent divinam efficaciam.

Ad 10. Nota: Impie sanè S. Sacra confertur muto, gestu non congruo mentem exprimenti, cum S.S. sensum & mentem Dei accuratè latè exponat. Sermo enim DEI est ipsa Veritas. Joh. 17.17.

Cetera superius sunt hæsis refutata. rogamus itaque Deum velit S. suo Sancto illuminare nos, ut hunc thesaurum cœlestem majori cum veneratione estimare & proffici salutis nostræ medio sine præconceptis opinionibus retinere queamus.

DEO SIT LAUS ET GLORIA!